ESDRAM ET NEHEMIAM.

PROLOGUS ET ARGUMENTUM.

Esdras et Nehemias, ait S. Hieronymus epist. ad Paulinum, quae Bibliis praefigitur, adjutor videlicet et consolator à Domino in unum volumen coarctantur; instaurant templum, muros extruunt civitatis, omnisque illa turba populi redeuntis in patriam, et descriptio Sacerdotum, Levitarum Israelis, Proselytorum, ac per singulas familias murorum ac turrium opera divisa, aliud in cortice praefertur, aliud retinetur in medulla.

Ubi nota: duplex fuit captivitas Hebraeorum. Prior Israelis sive decem tribuum, quae a Salmasar abducte sunt in Assyriam, fuitque perpetua, de qua IV Reg. xvii, et Tobiae 1, vers. 1. Altera, quam priore fuit posterior annis 134, qua reliquae duae tribus Juda et Benjamin a Nabuchodonosor ductae sunt in Babylone, IV Reg. ult. De hujus secundae ex Babylone post 70 captivitatis annos in Jerusalem reductione hic agit, ut ita pertextatur continuo quasi filo historia gentis Judaicae aequae ac Synagoga, sive Ecclesiae Dei.

Primus et secundus Esdrae sunt Scriptura canonica, nec de eorum fide dubitavit quisquam. Exstant enim Hebraice, sive in canone Hebraeorum; tertius vero et quartus sunt apocryphi, ut suo loco dicam (1).

Auctor libri primi est Esdras, secundi Nehemias, ut patet ex utriusque titulo, aequae ac narrationis decursu (2). Dicitur tamen Liber Nehemiae, Esdrae secundus, partim quod contineat ea quae simul ab Esdra et Nehemia gesta sunt; partim quod olim apud Hebraeos et Graecos Nehemias et Esdras unus tantum erant liber. Ita Sixtus Senensis et Bellarminus, De Script. Eccles. in Nehemia,

(1) Inter manuscriptorum maximi pretii quae doctissimus Victor Ruyvel et Germanus operibus, nuper ex Abyssinia retulit (1834), duo novi libri Esdrae dicti inventiuntur.

(2) Esdras esse auctorem libri primi probari adhuc potest, tum omnium fere interpretum sive antiquorum, sive recentiorum consensus; tum scribendi ratione quae optime congruit temporis quo vixit Esdras; et revera dicendi forma longe dissimilis Pentateuchi stylo, multo tamen expurgatior quam in Ezechielis, quod non potest supponi in auctore qui, ut voluit Spinoza, de Wette et Berthold vixisset tempore quo veteri lingua hebraica absolute relicta, Judaei fere omnes utabantur sermone Chaldaico, valde incorrecto et locutionibus obsoletis referto.

nia, et S. Hieronymus, epist. citata, Lyranus, Dionysius et alii; licet S. Athanasius in Synopsi, et Isidorus, lib. VI Etymol. cap. ii, tam secundum, quam primum librum censent scriptum ab Esdra.

Quaeres primo: Quis fuit Esdras? Respondeo, fuisse filium Saraiae summi Pontificis, cui in excidio Jerusalem cum aliis primoribus occisus est a Nabuchodonosor, anno undecimo Sedeciae, IV Reg. xxx, 18 et 21. Id ita esse patet ex cap. vii, vers. 1, ubi Esdras suam genealogiam recensens ait: « Esdras filius Saraiae, filii Azariae (qui fuit Pontifex sub Ozia rege Juda, ut patet II Paral. xxvi, 20,) filii Helciae, filii Sellum, filii Sadoc, » etc. Qui omnes recensentur in catalogo Pontificum II Paral. vi, 12 et 14, ubi et additur: « Saraias genuit Josedece. Porro Josedece egressus est, quando transiit Dominus Judam et Jerusalem per manus Nabuchodonosor. » Unde sequitur Esdras, ex eodem patre Saraia genitum, fuisse fratrem Josedece, qui fuit Pontifex in captivitate, cui successit filius Jesus Pontifex pariter, qui cum Zorobabel duce Judaeos et Babylone reduxit in Jerusalem. Imo Hebraei apud S. Hieronymum in Tradit. in lib. Paralip. et Sixtus, lib. I Biblioth. in Esdra, putant Esdras eundem esse cum Josedece (habuisse enim duo nomina) ideoque fuisse Pontificem. Unde et lib. III Esdrae. cap. ult. plene et absolute jure Pontificio in dirimendis matrimonii Israelitarum, etiam Sacerdotum cum uxore alienigenae, ut videtur Verum hoc dici nequit; nam si Esdras fuit Josedece Pontifex, ergo Jesus filius Josedece in Babylone non fuit Pontifex: vivebat enim tum Esdras. Dicendum ergo Josedece fuisse fratrem senioresem Esdrae, ideoque Pontificem, cui in Babylone mortuo successit filius Jesus, qui proinde quasi Pontifex cum Zorobabel populum et Babylone reduxit. Hoc enim non fe-

cisset Jesus, sed Esdras, si ipse fuisset Josedece Pontifex.

Rupertus et alii opinantur Esdras fuisse Malachiam Prophetam, quorum rationes fuse recensui et confutavi prooemio in Malachiam. Vixit tamen Esdras cum Malachia, et idem pene cum eo argumentum tractat: quae fuit occasio suspicandi fuisse unum eundemque.

Quaeres secundo an Esdras fuerit propheta? Videtur negare S. Augustinus, lib. XVIII De Civit. cap. xxxvi, dicens: « Esdras magis rerum gestarum scriptor est habitus, quam propheta. »

Verum dico Esdras non tantum fuisse historiographum, aequae ac scribam, sive legis doctorem, sed et prophetam. Patet, quia instinctu divino scripsit hunc librum quasi Canonice Scripturam, ac, ut multi volunt, libros Paralipomenon, et cap. xxxvi Genesios, ac caput ultimum Deuteronomii: hoc enim continet mortem Moysi, quam ipse Moses, utpote jam mortuus, scribere non potuit, imo S. Augustinus, lib. XVIII De Civit. cap. xxxvi, etc. S. Isidorus, libro VI Etym. cap. ii, censent Esdras quoque auctorem esse libri Esther. Porro non minus, imo majus prophetiae donum est, libros sacros ex Deo conseribere, quam futura praedicere. Denique Esdras toto hoc libro narrat Judaeos jussu Cyri et Babylone in Jerusalem redeuntis cepisse restaurare urbem eum templo, sed adversarios calumniis impeditos, coactos desistere.

Quaeres tertio, an Esdras restauravit S. Scripturam? Multi censent libros omnes Veteris Testamenti a Chaldaeis cum Templo fuisse exustos: ac ab Esdra ex memoria potius divina, quam humana restauratos. Id enim fuse narrare videtur lib. IV Esdrae cap. xiv. qui liber a S. Augustino, Cypriano, Athanasio, Clemente Alexandrino et aliis subinde citatur quasi canonicus. Unde ex libro hoc hanc sententiam hausere Tertullianus, lib. De habitu mulierum, cap. viii: « Jerosolymis, inquit, Babylonica expugnatione delitis omne instrumentum Judaicae litteraturae per Esdras constat restauratum: » D. Irenaeus, lib. III, cap. xxv, ubi de miraculo consensus Septuaginta interpretum: « Non est mirabile, inquit, Deum hoc in eis operatum, quando in ea captivitate populi, quae facta est a Nabuchodonosor, corruptis Scripturis, et post 70 annos Judaeis descendentibus in regionem suam, deinde temporibus Artaxerxis regis Persarum inspiravit Esdrae sacerdoti turbis Levi praeteritorum Prophetarum omnes rememorare sermones, et restituere populo eam legem quae data esset per Moysen. » Idem eisdem verbis asserit Eusebius, lib. V Histor. cap. viii, S. Hieronymus, Contra Jovinianum: « Sive, inquit, Moysen dicere volueris auctorem Pentateuchi, sive Esdras ejusdem instauratorem operis, non recuso. » Clemens Alexandrinus, lib. I Strom.: « Zorobabel, ait, cum adversarios vicisset sapientia, emisit avario renovationem Jerusalem, et cum Esdra

redit in patriam, per quem facta est populi redemptionis et divinitus inspiratorum eloquiorum recensio et renovatio. »

S. Basiliius, epist. ad Chiloneum: « Esdras, ait, omnes divinos libros ex mandato Dei eractavit. » Idem habet Theodoretus, praefat. in Psalmos, Isidorus, libro VI Etymol. cap. iii, Rabanus, libro De Institut. Cler. cap. lvi, Leontius, qui clarus id narrat lib. Contra sectas, actione 2, in fine (exstat tom. IV Biblioth. SS. Patrum). « Hunc reditum, inquit, descripsit Esdras, qui cum Jerosolymam venisset, omnesque libros id temporis, quo in captivitate abducti fuerant, reperisset exustos, ex memoria depromptos illos 22 libros, quos supra recensimus, in litteras retulisse perhibetur. »

Idem probat Leo Castrinus praefat. in Isaian, iv, scilicet Esdras libros legis ex memoria restaurasse. Nec hoc mirum. Mirabilis est quod de S. Antonio Patavino legitimus, cum totam S. Scripturam calluisse, adeo ut a Pontifice « Arca Testamenti » sit cognominatus. « Ita enim utriusque instrumenti paginas memoria plane affixas habebat, ut instar Esdrae potuerit, si se res postulasset, omnes integras divinas litteras in integrum de sua memoria, etiam codicibus omnibus prorsus abolitis, restituere, » ait Auctor vite ejus.

Verum etsi haec sententia ob tantam Patrum auctoritatem videatur probabilis, longe tamen probabilior, et ex ratione certa est sententia contraria, scilicet nec libros omnes sacrae Chaldaeis exustos, nec ab Esdra ex memoria restitutos.

Probatur primo, quia Chaldaei exussisse hos libros nusquam legitur: et esto exussissent omnes qui erant Jerosolymae (quod est incredibile), tamen exurere non potuerunt eos qui per totam Judaeam, imo per totum orbem manibus Iudeorum, praesertim scribarum et Rabbarum, assidue terebantur, ac in Synagogis legebantur.

Secundo, quia Daniel, cap. ix, ait se anno primo Darii intellexisse numerum septuaginta annorum, de quibus scriperat Jeremias Propheta. Habebat ergo Prophetiam Jeremias ac ceterorum Prophetarum, etiam legitabat.

Tertio, quia Prophetiam Isaiae, cap. xlv, de Cyro Testis ostendit fuisse a Judaeis, ideoque illum sibi benevolam reddidisse, testis est Iosephus, lib. XI, cap. i: « Hoc, inquit, Cyrus cognovit ex lectione libri, qui Isaiae Prophetiae continet, ducentis et decem annis ante ipsius aetatem conscriptis. »

Ad librum IV Esdrae respondeo illum esse apocryphum. Adde quod illo libro nihil dicitur de sacris libris Moysi aut Prophetarum restauratis, sed tantum per 40 dies a quinq; viris deustis, et quatuor libros fuisse descriptos, quorum septuaginta servandi essent et tradendi sapientibus, reliqui autem palmam proponendi, ut a dignis et indignis legerentur; quae cum libris de quibus agimus nihil habent commune. Plura vide apud Bellarminum, tomo 1, lib. II, cap. i, et Pererium, praefatione in Genesim, cap. vii.

Ad Patres respondeo, plerosque non aliud vultisse, quam Esdras libros sacros indigestos in rectorum ordinem digessisse, et in lectiones (quæ Hebraice פְּרָשִׁיּוֹת *Perasioth* vocant, et successive in Synagogis legunt) divisisse: Ad hæc, errata, quæ vitio descriptorum multa irrepserant, correctis, librosque pristinae puritati et nitore restituisse, idque scientia non tam acquisita, quam coelitus infusa. Unde *Esdrae* cap. vii, 8, Septuaginta aiunt Esdras legisse ea quæ in illis libris scripta erant, in scientia Domini, id est, per scientiam a Deo infusam.

Denique Esdras, quæ in libris singulis deerant, supplevit. Unde multi censent eum assistente Spiritu Sancto Mosi addidisse cap. xxiv *Deuter.* coque Mosis mortem et sepulturam descripsisse; idem fecisse *Isaie*, cap. ult., ac *Jeremiae*, cap. ult., ubi regnum Evilmérodach et exaltatio Iechonias narratur: hæc enim scribere nequivit Jeremias, utpote jam mortuus. Simili modo videtur suppluisse finem Tobie et Judith: liber enim Judith scriptus putatur a Joachim Pontifice qui ante Judith vita functus est. Sic Esdras addidisse videtur. « usque ad presentem diem, » ubique ita dicitur, quod toties inseritur et iteratur; ita Salianus anno mundi 3621, num. 10, et Beda, lib. II *Alleg. in Esdras*.

Addunt S. Hieronymus in *Prologo Galatæ*; et Eusebius in *Chron.* anno mundi 4740, Esdras invenisse novas litteras Hebraicas, quibus etiam nunc utitur, et prisca reliquisse Samaritanis, ut Judei nullum cum eis, ne litterarum quidem, haberent commercium.

Addunt alii, puncta (quæ Hebræis sunt loco vocalium) ab Esdra fuisse inventa, sed errant: hæc enim non fuerit tempore Septuaginta Interpretum, qui Esdra ducentis annis fuerit posterior, nec tempore S. Hieronymi qui nonagenis: sed paulo post eum a Rabbiniis adinventum sunt in Tiberiade urbe Galiliæ, post Christum natum anno 476, ut ex Elia in Massareth docet Genebrardus sub annum mundi 4373.

Quæres quarto, quo tempore historia *Esdrae* et *Nehemie* contigerit? Respondeo, eo tempore quo, finitis 70 annis captivitatis, Judei et Babylone per Cyrum liberati fuerunt. Liber *Esdrae* ergo continet ea quæ circa hanc liberationem contigere ab anno primo monarchiæ Cyri usque ad annum septimum Artaxerxis regis, quo Esdras et Babylone cum aliis Sacerdotibus et Levitis rediit in Jerusalem, ut patet cap. vii, quod est spatium 73 annorum. Liber vero *Nehemie* reedificationem urbis Jerosolymæ ab anno 7 usque ad annum 32 ejusdem Artaxerxis, ut patet cap. xiii, 6, quod

est spatium 25 annorum. Hinc duo hi libri scripti sunt Hebraice, sed immixtis multis vocibus Chaldaicis. Hebræi enim in Babylone linguam Hebraicam corruperunt, et cum Chaldaea commiscuerunt. Epistolas quoque regum Babylonis eadem lingua qua ab eis scriptæ fuerunt, scilicet Chaldaice, recenset cap. iv, v, vi, vii; qua de causa Daniel quoque suum librum partim Hebraice, partim Chaldaice conscripsit.